2

Дело № 5-42-162/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 апреля  2018 года                                                                  г. Евпатория
проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района  (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец,  рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД  России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности

Зайцева Игоря Александровича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные), по  части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

28.03.2018 в 18 часов 47 минут по (адрес) водитель Зайцев И.А. управляя транспортным средством (марка) г/н (номер), принадлежащим ФИО, совершил ДТП и оставил место ДТП, участником которого он являлся.

Временем совершения правонарушения является 28.03.2018 в 18 часов 47 минут, местом совершения правонарушения является  (адрес).

В суде привлекаемое лицо вину признало, пояснило, что не знало о необходимости остаться на месте и вызвать сотрудников ДПС.
Выслушав лицо, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях водителя состава правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Своими действиями водитель нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения".

Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Под водителем в Правилах дорожного движения понимается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.

Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № 61 АГ 335007 от 01.04.2018, копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 77 ОО № 0523261 от 01.04.2018, схемой места совершения административного правонарушения, объяснением ФИО от 29.03.2018,  объяснением Зайцева И.А.,  показаниями самого водителя.
При принятии материала к рассмотрению учтены правила подсудности, установленные действующим законодательством, ввиду того, что событие административного правонарушение имело место на улице, отнесенной к судебному участку № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, и считает необходимым назначить наказание в виде ареста,  предусмотренного санкцией части 2 статьи  12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку Зайцев И.А. правом управления транспортными средствами не обладает.
Руководствуясь статьями 29.9 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Зайцева Игоря Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью  2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок наказания исчислять с   20.04.2018 с 10 час. 30 мин.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья

И.О. Семенец